Recebíveis

Capital de Giro

O índice de formação da inadimplência da Carteira PJ encerrou em 1,02%.

Figura 40. New NPL – Carteira de Crédito Pessoa Jurídica

125,8
78,5 51,7

89,6
121,1PCLD Trimestral/

New NPL (%)

3,37 3,34 3,38 3,54 3,35

1,14 1,09 1,08 1,09 1,02

4T23 1T24 2T24 3T24 4T24

New NPL PJ(t)/
Cart. Crédito PJ(t-1)

New NPL PJ
(R$ bilhões)

 Análise do Desempenho 4T24  |  Crédito

 Banco do Brasil  S.A.  |  Relações com Invest idores  79

O gráfico a seguir traz o acompanhamento das safras de crédito MPME na periodicidade anual.

Figura 41. Safra Anual – Carteira MPME

 Análise do Desempenho 4T24  |  Crédito

 Banco do Brasil  S.A.  |  Relações com Invest idores  80

Crédito Agro
A carteira ampliada Agro cresceu 2,9% no trimestre e 11,9% em 12 meses. Na comparação com o trimestre anterior,

destaque para os desempenhos de custeio (+5,2%), Pronaf (+2,9%) e investimento (+3,1%). Na comparação em 12

meses, destaque para as operações de custeio (+18,6%), investimento (+12,7%) e Pronaf (+9,0%).

Tabela 58. Carteira de Crédito de Agronegócios – R$ milhões

Dez/23 Part. % Set/24 Part. % Dez/24 Part. % Δ% A/A Δ% T/T

Carteira de Crédito Classificada (a) 320.262 90,1 347.109 89,8 357.513 89,9 11,6 3,0

Crédito Rural 315.578 88,8 343.791 88,9 354.807 89,2 12,4 3,2

Custeio Agropecuário 108.117 30,4 121.840 31,5 128.202 32,2 18,6 5,2

Investimento Agropecuário 74.873 21,1 81.876 21,2 84.384 21,2 12,7 3,1

Pronaf 60.796 17,1 64.401 16,7 66.281 16,7 9,0 2,9

FCO Rural 30.778 8,7 32.584 8,4 34.113 8,6 10,8 4,7

Comercialização Agropecuária 14.185 4,0 17.857 4,6 15.206 3,8 7,2 (14,8)

Pronamp 12.937 3,6 8.702 2,3 7.870 2,0 (39,2) (9,6)

BNDES/Finame Rural 4.249 1,2 4.990 1,3 7.094 1,8 66,9 42,2

Industrialização 2.639 0,7 4.203 1,1 4.279 1,1 62,1 1,8

Baixo Carbono 4.099 1,2 3.412 0,9 3.115 0,8 (24,0) (8,7)

Demais 2.902 0,8 3.925 1,0 4.263 1,1 46,9 8,6

Crédito Agroindustrial 4.685 1,3 3.318 0,9 2.706 0,7 (42,2) (18,5)

CPR e Garantias (b) 23.895 6,7 31.040 8,0 32.594 8,2 36,4 5,0

CDCA (c) 11.148 3,1 8.422 2,2 7.602 1,9 (31,8) (9,7)

|| Carteira de Crédito Ampliada (a+b+c) 355.305 100,0 386.571 100,0 397.710 100,0 11,9 2,9

A tabela a seguir demonstra o saldo da carteira do agronegócio segregado conforme o porte do cliente.

Tabela 59. Carteira de Crédito de Agronegócios por Porte – R$ milhões

Dez/23 Part. % Set/24 Part. % Dez/24 Part. % Δ% A/A Δ% T/T

Carteira de Crédito Classificada (a) 320.262 90,1 347.109 89,8 357.513 89,9 11,6 3,0

 Médio e Grande Produtor 239.584 67,4 261.888 67,7 269.564 67,8 12,5 2,9

 Pequeno Produtor 67.569 19,0 71.464 18,5 74.372 18,7 10,1 4,1

 Empresas 7.469 2,1 6.736 1,7 6.305 1,6 (15,6) (6,4)

 Cooperativas Agropecuárias 5.640 1,6 7.021 1,8 7.272 1,8 28,9 3,6

CPR (b) 23.895 6,7 31.040 8,0 32.594 8,2 36,4 5,0

CDCA (c) 11.148 3,1 8.422 2,2 7.602 1,9 (31,8) (9,7)

|| Carteira de Crédito Ampliada (a +b +c) 355.305 100,0 386.571 100,0 397.710 100,0 11,9 2,9

 Análise do Desempenho 4T24  |  Crédito

 Banco do Brasil  S.A.  |  Relações com Invest idores  81

A tabela a seguir detalha o saldo das operações de crédito destinadas ao agronegócio por tipo de item financiado.

Tabela 60. Carteira de Crédito de Agronegócios por Tipo de Item Financiado – R$ milhões

Dez/23 Part. % Set/24 Part. % Dez/24 Part. % Δ% A/A Δ% T/T

Carteira de Crédito Classificada 320.262 90,1 347.109 89,8 357.513 89,9 11,6 3,0

Crédito Rural 315.577 88,8 343.791 88,9 354.807 89,2 12,4 3,2

Bovinocultura 78.785 22,2 85.765 22,2 89.211 22,4 13,2 4,0

   Carne¹ 58.287 16,4 64.039 16,6 66.785 16,8 14,6 4,3

[…]

31/12/2024 31/12/2023

Valor de Mercado Total Total

0 a 30 31 a 180 181 a 360 Acima de 360 Valor de custo
Valor de
Mercado

Marcação a
mercado

Valor de custo
Valor de
Mercado

Marcação a
mercado

Por Carteira 3.400.427 18.247.376 22.906.320 508.977.177 563.568.231 553.531.300 (10.036.931) 453.164.230 450.609.175 (2.555.055)

Carteira própria 3.068.483 17.246.104 15.909.242 173.272.687 218.546.070 209.496.516 (9.049.554) 153.056.997 151.253.058 (1.803.939)

Vinculados a compromissos de recompra 331.944 701.030 4.938.265 318.869.517 325.854.802 324.840.756 (1.014.046) 294.383.427 293.629.634 (753.793)

Vinculados à prestação de garantias -- 300.242 2.058.813 16.834.973 19.167.359 19.194.028 26.669 5.723.806 5.726.483 2.677

40

Demonstrações Contábeis – 31 de dezembro de 2024

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

Banco do Brasil S.A. | Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

a.4) Resumo da carteira consolidada por categoria e prazo de realização

Categoria de Classificação

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Circulante Não circulante Total
Participação na

Carteira
Circulante Não circulante Total

Participação na
Carteira

1 - Títulos para negociação ¹ 6.161.376 -- 6.161.376 1% 12.045.093 -- 12.045.093 2%

2 - Títulos disponíveis para venda 25.557.023 458.741.072 484.298.095 83% 22.912.893 378.683.966 401.596.859 86%

3 - Mantidos até o vencimento 27.376.994 62.999.010 90.376.004 16% 25.982.096 27.370.225 53.352.321 12%

Valor contábil da carteira 59.095.393 521.740.082 580.835.475 100% 60.940.082 406.054.191 466.994.273 100%

Marcação a mercado da categoria 3 (120.966) (1.882.050) (2.003.016)  116.889 (283.114) (166.225)

Valor de mercado da carteira 58.974.427 519.858.032 578.832.459  61.056.971 405.771.077 466.828.048

1 - Os títulos para negociação são apresentados no ativo circulante, independentemente do prazo de vencimento, conforme Circular Bacen nº 3.068/2001.

41

Demonstrações Contábeis – 31 de dezembro de 2024

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

Banco do Brasil S.A. | Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

a.5) Composição da carteira consolidada por categoria, tipo de papel e prazo de vencimento

Vencimento em Dias

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Valor de Mercado Total Total

0 a 30 31 a 180 181 a 360 Acima de 360 Valor de custo
Valor de

[…]

UBS BB Serviços de Assessoria Financeira e Participações S.A. Brasil São Paulo (SP)
Atua em atividades de banco de investimentos e de corretora de valores
no segmento institucional no Brasil e em determinados países da América
do Sul.

Investimentos Sim

Brasilcap Capitalização S.A. Brasil Rio de Janeiro (RJ)
Comercializa planos de capitalização, bem como outros produtos e
serviços admitidos às sociedades de capitalização.

Seguridade Sim

1 - Consideram-se participações estratégicas os investimentos em sociedades cujas atividades complementam ou dão suporte às atividades do banco.

65

Demonstrações Contábeis – 31 de dezembro de 2024

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

Banco do Brasil S.A. | Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

c) Informações financeiras resumidas das principais coligadas e controladas em conjunto e não ajustadas pelos percentuais de participação detidos
pelo Banco

31/12/2024
Banco

Votorantim S.A.
Brasilprev Seguros e

Previdência S.A.
Cielo S.A.

Cateno Gestão de
Contas de

Pagamento S.A.

BB Mapfre
Participações S.A.

Elo Participações
Ltda.

UBS BB S.A. Brasilcap S.A.

Ativos circulantes 75.881.333 416.074.864 110.812.426 2.352.195 277.504 963.331 451.511 6.085.371

Ativos não circulantes 63.261.168 18.209.160 9.398.949 7.942.503 3.041.870 4.746.611 1.324.642 7.445.779

Passivos circulantes 85.567.233 53.790.732 106.185.762 1.225.850 1.046 965.266 200.030 11.418.698

Passivos não circulantes 39.717.442 373.538.897 4.798.740 4.452 -- 91.253 -- 1.308.708

Passivos contingentes 326.478 16.464 285.931 4.452 -- 44.925 -- 1.298.362

Lucro líquido – Exercício/2024 1.707.566 2.400.723 1.438.838 1.102.416 4.416.247 1.501.770 101.540 280.771

Ajustes de harmonização de práticas
contábeis e resultados não realizados

1.706 2.300 5.058 -- 589 (2.088) -- --

Lucro líquido ajustado – Exercício/2024 1.709.272 2.403.023 1.443.896 1.102.416 4.416.836 1.499.682 101.540 280.771

% de participação 50,00% 74,99% 29,17% 30,00% 74,98% 49,99% 49,99% 66,77%

Resultado de equivalência 854.636 1.801.907 421.193 330.725 3.311.744 749.691 50.760 187.464

Outros resultados abrangentes  (331.142) (338.513) 2.327 -- 72.110 -- (26.248) 20.633

Resultado abrangente total  1.378.130 2.064.510 1.446.223 1.102.416 4.488.946 1.499.682 75.292 301.404

Patrimônio líquido 13.857.826 6.954.395 9.226.873 9.064.396 3.318.328 4.653.423 1.576.123 803.744

Ajustes de harmonização de práticas
contábeis e resultados não realizados

(4.962) (15.247)  -- (364.680) (131.383) (38.586) --

Patrimônio líquido ajustado 13.852.864 6.939.148 9.226.873 9.064.396 2.953.648 4.522.040 1.537.537 803.744

% de participação 50,00% 74,99% 29,17% 30,00% 74,98% 49,99% 49,99% 66,77%

Saldo do investimento 6.926.432 5.203.321 2.691.534 2.719.319 2.214.645 2.260.567 768.615 536.641

Resultado não realizado -- -- -- (2.335.427) -- -- (490.720) --

66

Demonstrações Contábeis – 31 de dezembro de 2024

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

Banco do Brasil S.A. | Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

31/12/2023
Banco

Votorantim S.A.
Brasilprev Seguros e

Previdência S.A.
Cielo S.A.

Cateno Gestão de
Contas de

Pagamento S.A.

BB Mapfre
Participações S.A.

Elo
Participações Ltda.

UBS BB S.A. Brasilcap S.A.

Ativos circulantes 58.613.530 378.684.860 106.002.209 1.909.830 11.864 1.023.780 333.733 9.387.969

Ativos não circulantes 82.242.849 20.251.955 9.096.226 8.317.054 3.347.091 2.627.543 1.371.220 4.108.791